93 Cf. A. Dufour, *Un adepte italien*, cit., p. 122-123.

94 Veja-se, por exemplo, o uso da teoria das quatro causas aristotélicas na análise do pacto: análise que encontrava em seguida expressão na "perfeita" definição de pacto formulada pelo jurista (I. Pacius A. Beriga, *Commentarius in titulos Digestorum et Codicis de pactis*, Lugduni, sumptibus viduae Antonij de Harsy, 1616, ad D. 2, 14, 1, 2, p. 5bE-6bC); ou se considerem as observações críticas feitas a Cujas, pois ele considerava que Ulpiano (em D. 2, 14, 1, 1) havia dado uma "definição" de pacto, quando se tratava de um parônimo, isto é, uma "denominação" (ibidem ad D. 2, 14, 1, 1, 5aA). Quanto às instâncias de retorno a Aristóteles 'puro' e às aplicações de um Aristóteles renovado ao longo do Cinquecento remeto o leitor a C. B. Schmitt, *Aristotle and the Renaissance*, cit., que entre outras coisas evidencia a grande diversidade de métodos e orientações nas aplicações do *corpus aritotelicum* no curso do Renascimento (10 e *passim*).

95 "Pactum esse tantum consensum, contractum vero esse consensum & causam. Confirmo hanc solutionem ex eo, quod praecipua contractus pars est causa, quae perficit conventionem, quae forma firmam, unde contractus non tam definitur consensus seu conventio, quam obligatio, infr. de verb. signif. Labeo lib. Primo 19, non quod contractus proprie sit obligatio; non est enim species, sed causa obligationis...sed quia per metonymiam effecti I. C. ibi accipit obligationem pro causa obligationis, id est pro ea vi, quam contractus a iure accipit ad obligationem & actionem producendam" (I. Pacius A. Beriga, *Commentarius in titulos Digestorum et Codicis de pactis*, cit., ad D. 2, 14, 1, 1, 6acd).

96 "In pactis nihil aliud est quam factum, id est consensus paciscentium; in contractibus autem ius versatur...id est, solo consensu pactum fit, consensu autem fit consensu pactum fit, consensu autem non fit contractus, nisi foveatur a iure, a quo accipiat causam, per quam producat obligationem & actionem. Hinc est quod Ulp. in l. 7 § sed etsi infra eod. [D. 2, 14, 7, 2] ait omnem contractum habere in se causam" (ibidem, 6bD); é o caso apenas de ressaltar que a referência ao trecho de Ulpiano não correspondia de fato ao conceito de *causa* abrangente.

97 "Causa non est definienda res, sive factum sive tale quippiam, ut Doctores definiunt: nam stipulatio neque rem, neque factum habet, causam tamen habet, immo etiam contractus, qui nudo consensu fiunt, causam habent; sed causa est, ut supra exposui, vis illa a iure actui tributa, per quam actus ille producit civilem obligationem & actionem;